3. Aliorum opinione prius Ezechias morbo affectus & levatus fuit, quam 2. Opinio ab Angelo sternentur Assyrii. Ita Theodoretus, Lyranus, Hugo, Sanctius, Tornicellus, Salianus, locis q. præc. nu. 9. indicatis. Mariana Isaiae 37. v. 30. propter oblationem, inquit, duabus annis sementis non erit. Paludanus Tract. 4. ca. 18. Hebrei in Seder et. Fauet S. Hieronymus Isaiae 37. lit. b. In anno, inquit, tertio, fugato iam Assym & sedatione laxata seminate & metite. Vbi non aliam remoram agricultolis inieciam infinitat, quam bellum Assyriacum, usque ad tertium annum duraturū. probatur hæc opinio illis diuinæ Scripturæ verbis: de manu regis Assyriorum eruam⁹ & cœtatem ifsam. Non ergo, inquit Salianus, dum i. 8. adhuc erutus erat Rex, neque ciuitas de manu Assyriorum. Confirmatur ex illo vaticinio: in tertio anno feminata & merite: quia nimis tunc demum hoste post redditum ex Aegyptiaca expeditione, fugato serere licebit.

4. Hic idem fateor, quod q. præcedenti, nempe utramque opinionem mihi probabilem videri: qui enim Ezechiae morbum stragi Assyriorum postponunt, utraque enim possent tres annos, quorum meminit Isaías fuisse ciuites, non autē regni Ezechiae & ab autumnali mense Tisri computandos, hoc modo. Initio anni decimiquarti Ezechiae, Sennacheribus verno tempore in Iudeam irruperit, mox utro citroque dum ciuitates Iuda capiebantur, obitæ fuerint inter Ezechiam & Sennacherib legationes, post nuncium de Tharaca allatum Sennacheribus literas in Dei contumeliam exaratas miserit, quibus circa mensem tertium anni faci acceptis, Ezechias diuino oraculo iussus fuerit hoc anno, puta per tres circiter menses, usque ad mensem Tisri comedere quæ collecta erant, isto autem grassetto Assyriorum agrorum cultum impediuerit quidem, sed terra Queſt. Chron. P. 2.

*Vtraque et
prior pro-
babili.*

ilippi

anologia
testamenti

IV

sponte suo tempore fuderit, quod populo alendo satis foret. Deinde decimoquarto Ezechiae, tenuerunt ex Ægypto Sennacherib ab Angelis copijs in fogam actus ad sua redierit, ruricolis tamen, quo minus ad remates redirent impeditis, constatim Ezechias ægro corpore decubuit et conualuit, instante vel iam inchoato, anno regni sui decimoquarto dæi, cum certe faciendalementum idonea non sit, usque ad initium sequenti, qui mense Iunii apertebarat agris colendis abstinerint.

Conclusio.

5. Alij plauitibus se expeditunt, dum centent, eo tempore quo Sennacherib contra Thiaracam à Iudea digressus erat. Ezechiam expiavit anno regni sui decimoquarto ægrotasse & conualuisse, Sennacherib dæam reuersum sationem impediuit ante quam in turpam fogam Angelo copijs ageretur: ita ut anno demum sequenti, ruficis ad suu undi copia daretur. Hac ratione tempus sufficiens relinquuntur vafidæ, expeditioni Aegyptiacæ & redditui Assyriorum, quos ab Angelis neci datos refert cum Beroso Chaldaeo Josephus illo lib. 10. Ann. 4. Reg. 19. q. 24. & hoc tenet inquit, *Historia Scholastica* & *Nicolaus et res nostri*. Quibus assentitur Serarius sub finem lib. 4. Regum, in Euclenostri cui Scriptores contra Herodotum, qui circa Pelusium, idolum Assyriorum corrodentibus accidisse fabulatur.

**Ordo temporis hic
in forma
tab.**

6. Nec obstarat, quod sacra historia, prius Assyriacam plagam infelix Ezechiae morbum: quia ut bene Sanctius per prolepsin claritas gruina ante suum tempus commemorari solent. Et hic peculiari est ostendatur impletum esse, quod à Deo fuerat prædictum. Nec est impossibile Sulpitium in harum rerum enarratione prolepsin adhibuisse qui dicit eadem nocte Angelus &c. non videtur velle, eadem illa nocte, quo Ezechias, eam cladem accidisse, sed quod una eademque nocte, non pluribus aut noctibus illa 185. Assyriorum millia occubuerint. Qui nullam lucionem agnoscit, cogitat afferere Sennacheribum non modo Nimirum, sed ibidem habitasse, & prius à filiis peremptum, quam munichiam corriperet.

**Suppositio
quo dabo mihi
nisi accida
tab.**

7. Bene denique aduerit Salianus num. 66. quodam auctores ministris curata suppitatione temporum sollicitos, omnia qua hic de Ezechia cheribo referuntur, in idem tempus coniecisse, in quibus Sulpitium diuinorum recenseret. Addo unum eundemque auctorem aliquando, ut ad tropologiam digreditur modo hanc, modo illam interpretacionem. Hugo enim, 4. Reg. 19. lit. h. Terito, inquit, anno recessit Sennacherib non redditurus. Cap. vero sequenti in explicacione mystica. Fugato Sennacherib Ezechiam. Constatetiam bonorum Scriptorum assertione S. Hieronimi.

Definitio
Angelo ad
ad verum
buenorum
equitum
am legem
quaesitum
cantes ver
cheritum
igam
ad fium
ur vallis
Angelos
Antiq.
e, & p
Ezechi
idem
in refut
disgrau
s est re
et impo
qui de
ta oratu
punctum
am in
Nim
m m
zecia
punit
ypon
Senn
Hugo
UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

hōnde, non suas tantū sed aliorum etiam interpretationes, sine vlla refuta-
tione in medium afferre.

IV. REGVM XX. v. 12.

QVÆSTIO XV.

Quando legati Merodach ad Ezechiam ve-
nerint.

IN tempore illo misit Merodach Baladan filius Baladan rex Babyloniorum literas & munera ad Ezechiam, audierat enim quid agrotasset Ezechias. Eadem repetuntur morbum Isaiae 39. v. 1. additurque & conualuisse. Ex quibus clare perspicimus post sublatum Ezechias morbum & retroactam in horologio Achaz Solis umbram, hos nunquam solum advenisse: imo 2. Paralip. 32. vers. 31. hi dicuntur missi ad Ezechiam, ut interrogarent de portento, quod scilicet in Sole contigerat. Nec dubium est, quin Ezechias annis quindecim ante suum obitum hoc morbo affectus fuisset, nempe anno regni sui 14. occidente, aut oriente decimoquinto. Sed genetur hic quoto Ezechias anno obita fuerit ista legatio, quoto ante Christum.

2. S. Hieronymus Isaiae 39. sic scribit: supra legimus quartodecimo anno regni Ezechias ascendisse Sennacherib regem Assyriorum super omnes ciuitates Iudeas & cepisse eas, & postea obsedit Lachis, transisse Lobnam, mississe Ierusalem partem exercitus sui, cæsaque per Angelum centum octoginta quinque millia exercitus eius, & ipsum fugisse Niniuen, imperfectum à filiis in fano Dei sui, & regnasse pro eo Asiraddon filium eius, & agrotasse Ezechiam, & recepisse Prophetæ nuncio sospitatem, factum signum incredibile, ut Sol decem horarum ipsatijs reuertetur ad ortum suum, & penè duplex dies fieret. Nunc legimus, quod in tempore illo, hoc est, in eodem anno, quo hæc gestabunt omnia, miserit Merodach Baladan filius Baladan rex Babylonis litteras & munera ad Ezechiam. Eadem verba aliquibus prætermisssis cum Glossa transferit Hugo hoc cap. lit. e. Quam temporis notationem non sic accipiendo arbitror, quasi hæc omnia quoad omnes suas partes viius anni curriculo tractata sint, sed quod ultima pars expeditionis Iudaicæ, morbus Ezechias & Legatio Babylonica annuo spatio contineti potuerint.

3. Tostatus probable putat, post fugam Sennacheribi hanc legationem in-
stantiam fuisse; probabilius tamen ante eam fugam: quia hanc in tertium annum à minacibus literis Sennacheribi rejicit. Non videtur autem tam
duo ista gratulatio de sospitate recuperata, & de viso portento inquisitio
urbanè differri posuisse. Hæc tamen ratio non est efficax; quamdiu enim

ilippi

mologia
testamenti

IV

Explaina-
tur.T. statio 3
pinio.